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  Til institutioner der er godkendt til at udbyde erhvervsuddannelser. 

   

   

 

Orientering om oprettelse af udbud i Optagelse.dk 2021/2022 på 

erhvervsuddannelsesområdet 

 

Hermed fremsendes information om oprettelse af udbud for grundfor-

løbets 1. del (GF1), grundforløb plus (GF+), grundforløbets 2. del (GF2) 

samt hovedforløb (HF).  

 

Oprettelse af udbud  

Alle institutioner der er godkendt til at udbyde erhvervsuddannelser, skal 

fra slutningen af oktober til slutningen af november oprette udbud for 

det kommende skoleår 2021/2022 i Optagelse.dk. Bemærk venligst, at 

Optagelse.dk først åbner for udbudsoprettelse i uge 43. Der vil i den for-

bindelse blive skrevet ud, når systemet er klar.  

 

Fristen for at melde udbud klar til godkendelse er: 

Den 27. november 2020 

 

Af hensyn til processen med teknisk godkendelse af udbud er det vigtigt, 

at deadline overholdes.  

 

Læs mere om oprettelse af eud-udbud på Optagelse.dk i denne viden.stil-

dk-artikel: 
https://viden.stil.dk/x/VAISB 
 

Godkendelse af udbud  

Efter I har oprettet jeres udbud, gennemgår Center for Erhvervsuddan-

nelser og Forberedende Grunduddannelse udbuddene på Optagelse.dk. I 

har som institution selv ansvaret for, at de indberettede udbud overhol-

der gældende regler og udbudsgodkendelser.  

 

Vi bestræber os på, at alle udbud er godkendt den 22. december 2020.  

 

https://viden.stil.dk/x/VAISB
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Ændringer i Optagelse.dk  
 

Der er foretaget enkle ændringer/tilpasninger i Optagelse.dk.  

 

Online forløb 

Det er nu muligt ved oprettelse af udbud, der foregår online, at krydse af, 

at det foregår online. Fra foråret 2021 forventes det, at ansøgeren kan 

søge efter udbudte online forløb ved at vælge ”vis kun online forløb”. 

Det anbefales indtil videre at lade det fremgå af titlen, at forløbet er on-

line. Det kan eksempelvis være i parentes efter titel (online), således vil 

ansøgeren hurtigt og nemt kunne se, at det er et online forløb, indtil æn-

dringen bliver implementeret på ansøgersiden.  

 

Oprettelse af udbud på afdelingsniveau 

I aftalen af 22. november 2018 "Fra folkeskole til faglært – Erhvervsuddannelse 

til fremtiden" fremgår det, at der skal udvikles et Danmarkskort, hvor unge 

kan se den geografiske placering af nuværende udbud af de enkelte er-

hvervsuddannelse fordelt på grundforløbets 1.del, grundforløb plus, 

grundforløbets 2. del, hovedforløb og praktikcentre.  

 

Dette Danmarkskort blev lanceret på UddannelsesGuiden (ug.dk) i juni 

2020 under navnet ”Erhvervsuddannelseskortet”. 

https://www.ug.dk/uddannelser/artikleromuddannelser/omerhvervsud-

dannelser/erhvervsuddannelseskortet. 

 

Udbuddene, der oprettes i Optagelse.dk vises på Erhvervsuddannelse-

skortet, når de er godkendt af STUK. Udbuddene, der vises på kortet, 

følger: 

Perioden 1. august - 31. december 2020: 

 Udbud vises for det nuværende skoleår (2020/2021). 

Perioden 1. januar - 31. juli 2021: 

 Udbud vises for det nuværende skoleår (2020/2021), hvis datoen 

for uddannelsesstart ikke er passeret 

 Udbud vises for det kommende skoleår (2021/2022). 

 

For at sikre korrekt visning af udbuddene og deres geografiske placering 

for ansøgeren og andre brugere af ug.dk, er der nogle opmærksomheds-

punkter i forbindelse med oprettelse af udbud.  

 På alle udbud skal der oplyses den afdeling, udbuddet forventes af-

holdt på.  

 Ved overførelser (kopi) af tidligere udbud skal det således sikres, at 

det fremgår, hvilken afdeling udbuddet foregår på og ikke.  

Det gælder således, at alle udbud skal oprettes på afdelingsniveau.  

 

Herudover vil det fremgå i de efterfølgende afsnit, hvor I skal være sær-

lige opmærksomme ved oprettelse af udbud, således at Erhvervsuddan-

nelseskortet viser skolens udbud korrekt. 

https://www.ug.dk/uddannelser/artikleromuddannelser/omerhvervsuddannelser/erhvervsuddannelseskortet
https://www.ug.dk/uddannelser/artikleromuddannelser/omerhvervsuddannelser/erhvervsuddannelseskortet
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Endvidere er det afgørende, at udbud oprettes på afdelinger, således at 

det er muligt at knytte ansøgere og elever til konkrete undervisningsste-

der til brug for opgørelser på uddannelsesstatistik.dk, tilsyn og til opfølg-

ning på politiske aftaler. 

Opmærksomhedspunkter  
Fagretninger  

Ved oprettelse af fagretninger må skolerne som hovedregel kun tilknytte 

et hovedområde til fagretningen.  

 

Det fremgår af bekendtgørelse om erhvervsuddannelser nr. 570 af 7. maj 

2019, § 23, stk. 6, sidste punktum, at "en fagretning skal bestå af fagligt 

tematiserede projekter inden for et eller i begrænset omfang to hoved-

områder".  

 

Selvom der i begrænset omfang indgår projekter fra et andet hovedom-

råde, skal fagretningen kun tilknyttes det hovedområde, som udgør den 

største andel af fagretningen.  

 

Som undtagelse til hovedreglen, gælder kravet om, at skolerne skal opret-

tes en fagretning med titlen ”Jeg vælger fagretning senere”, hvor sko-

len tilknytter et eller flere hovedområder. Dette skal give elever, der 

endnu ikke har valgt fagretning, mulighed for at søge optagelse uden valg 

af fagretning. 

 

Ved oprettelse af ”Jeg vælger fagretning senere” er det vigtigt, at der til-

føjes mulige GF2 relationer samt relationen ”ved ikke endnu”. Relatio-

nerne til GF2 er en vigtig information for eleven.  

 

Fagretningen ”Jeg vælger fagretning senere” vil ikke blive vist på Er-

hvervsuddannelseskortet på ug.dk. Til brug for, at frasortere visning af 

denne fagretningen anvendes relationen ”ved ikke endnu”. Det er således 

vigtigt, at også denne relation er tilknyttet denne fagretning. 

 

Bemærk titlen skal være ”Jeg vælger fagretning senere” fremfor f.eks. 

”Jeg ved ikke”. Herved gøres det mere tydeligt, at eleven vælger at ud-

skyde valget af fagretning til begyndelsen af GF1, som eleven har ret til. 

Fagretningen skal være mulig at vælge inden for alle hovedområder, som 

skolen udbyder. Dette gælder også skoler, der kun har en fagretning.  

Fagretninger der ikke overholder ovenstående retningslinjer afvises.  
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Fagretninger med eux - merkantile  

Børne- og Undervisningsministeriet har stor fokus på den lave over-

gangsfrekvens mellem det studiekompetencegivende forløb og hovedfor-

løb på merkantil eux. Derfor bedes skolerne være særligt opmærksomme 

på beskrivelsen af fagretninger med eux inden for det merkantile om-

råde.  

 

De merkantil eux-forløb består af et grundforløb, et studiekompetence-

givende forløb og et hovedforløb med en samlet varighed på typisk fire 

år. Det samlede forløb betegnes "(merkantilt) eux-forløb", "(merkantil) 

erhvervsfaglig studentereksamen i forbindelse med erhvervsuddannelse" 

eller eventuelt andre lokale betegnelser, fx "eux Business".  

 

Efter det studiekompetencegivende forløb udstedes bevis for opnået del-

kompetence i form af beviset "Bevis for eux 1. del". Bevis for 1. del giver 

studiekompetence svarende til hf uden overbygningen, som giver mulig-

hed for at søge erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser. 

Intentionen med de merkantile eux-forløb er, at eleverne gennemfører 

hele uddannelsen inkl. hovedforløbet og opnår bevis for erhvervsfaglig 

studentereksamen og dermed generel studiekompetence til at søge alle 

typer videregående uddannelse, herunder universitetsuddannelser. 

 

Styrelsen skal på baggrund af ovenstående bede skolerne om at være op-

mærksom på at undlade følgende i beskrivelsen af fagretningen:  

 Beskrive de første to år af det merkantile eux-forløb som et afslut-

tende forløb/en afsluttende uddannelse.  

 Beskrive muligheden for at afbryde det merkantile eux-forløb og 

eventuelt fortsætte i videregående uddannelse som værende ligestil-

let med at fortsætte i hovedforløbet.  

 Anvende andre benævnelser for de første to år af de merkantile eux-

forløb end "eux 1. del".  

 

Grundforløb plus  

En skole, der er godkendt til at udbyde GF1 inden for et givent hoved-

område, har siden 1. januar 2020 haft mulighed for også at udbyde GF+ 

inden for dette hovedområde. Skolen kan selv beslutte, hvor ofte GF+ 

skal udbydes, samt inden for hvilke af de hovedområder, skolen er god-

kendt til.  

 

Skolen skal planlægge udbuddet af GF+ således, at eleverne kan påbe-

gynde GF2 i umiddelbar forlængelse af et afsluttet GF+ forløb, så ele-

verne ikke oplever en pause i deres uddannelsesforløb.  

 

Oprettelse af udbud af GF+ skal ske på samme måde som oprettelse af 

GF1. Dvs. GF+ skal tilknyttes ét af de fire hovedområder, og der skal 

oprettes en eller flere fagretninger. Dog skal der anvendes de særlige ho-

vedområder til GF+.  
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Kortere GF 2 for studenter – Merkantile uddannelser  

Til brug for udbud af GF2 for studenter på de merkantile uddannelser er 

der oprettet følgende særlige uddannelsesbetegnelser:  

 Handelsuddannelse (for elever med stx, hf, htx, eux tekniske udd.)  

 Detailuddannelse (for elever med stx, hf, htx, eux tekniske udd.))  

 Eventkoordinator (for elever med stx, hf, htx, eux tekniske udd.))  

 Kontoruddannelse (for elever med stx, hf, htx, eux tekniske udd.))  

 

GF2 har en varighed på 5 uger for studenter på disse uddannelser, jf. ud-

dannelsesbekendtgørelserne for kontoruddannelsen med specialer, han-

delsuddannelsen med specialer, detailhandelsuddannelsen med specialer 

og eventkoordinator.  

 

Elever med hhx eller eux 1. del fra en merkantil uddannelse får fuld me-

rit for GF2, jf. uddannelsesbekendtgørelserne.  

 

For finansuddannelsen gælder, at elever med gymnasial eksamen eller 

eux 1. del fra merkantile uddannelser, godskrives for grundforløbets 2. 

del.  

 

Hovedforløb  

Hovedforløb, herunder specialer, for de uddannelser der forventes ud-

budt det kommende år, skal oprettes i optagelse.dk. Skolerne skal til-

knytte udbud af hovedforløb til den afdeling, hvor skolen forventer at 

placere udbuddet.  

 

Bemærk, disse oplysninger vises også på Erhvervsuddannelseskortet, 

dvs. såfremt skolen ikke opretter udbud på de hovedforløb, herunder 

specialer, skolen udbyder, vil skolen fremstå på kortet med ingen eller få 

uddannelser.  

 

Afkrydsning af eux og skolepraktik 

Ved oprettelse af udbud er det muligt, at oplyse om der er eux på uddan-

nelsen, og om der er skolepraktik. Det er vigtigt at sikre, at denne af-

krydsning er korrekt. I skoleåret 2020/2021 er der flere skoler, der har 

afkrydset eux på specialer/trin, hvor det ikke er muligt. 

 

Ud over at eleven bliver vildledt, såfremt denne afkrydsning ikke er kor-

rekt, vil det også fremover betyde, at det vises forkert på Erhvervsuddan-

nelseskortet. 

Behov for godkendelse af udbud efter årlige kadence 
Opstår der behov for oprettelse af udbud ud over den årlige kadence, 

sker godkendelsen af disse udbud også af STUK. Det foregår ved, at der 

sendes en mail til given1@stukuvm.dk, hvori det fremgår hvilke udbud 

der ønskes godkendt til offentliggørelse. 

mailto:given1@stukuvm.dk
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Til orientering fremgår alle ovennævnte punkter i en oversigt i bilag 1. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Gitte Kildegaard Venning 

Fuldmægtig 

Direkte tlf. +45 33 92 52 15 

gitte.kildegaard.venning@stukuvm.dk 

  

mailto:gitte.kildegaard.venning@stukuvm.dk
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Bilag 1 

 

 

Oversigt over væsentlige punkter i forbindelse med oprettelse af 

udbud i optagelse.dk 2021/2022 

 

Frist for oprettelse af udbud  

 

Den 27. november 2020 

 

Godkendelse af udbud  

 

Udbud oprettet inden for fristen forventes, at være godkendt 

den 22. december 2020.  

 

Online forløb 

 

Ved oprettelse af online forløb sættes der flueben for ”online 

forløb” 

Indtil videre bør det fremgå af titlen, at forløbet er online. 

Det kan eksempelvis være i parentes efter titel (online), såle-

des det er tydeligt for ansøgeren det er et onlineforløb. 

 

Fra foråret 2021 forventes det, at blive implementeret på an-

søgersiden, ansøgeren vil kunne se det er online forløb og vil 

kunne fremsøge hvilke online forløb der findes ved, at vælge 

”vis kun online forløb”. 

 

Oprettelse af udbud på af-

delingsniveau 

 

Alle udbud skal oprettes på afdelingsniveau. 

 

Det gælder således, at alle udbud skal oprettes på den afdeling 

hvor udbuddet forventes at finde sted og ikke institutionens 

hovedadresse 

 

Ved overførelser (kopi) af tidligere udbud skal det således sik-

res, at det fremgår hvilken afdeling udbuddet foregår. 

 

Fagretninger  

 

Fagretningen skal kun tilknyttes ét hovedområde.  

Det hovedområde som udgør den største andel af fagretnin-

gen. 

 

Fagretning:  ”Jeg vælger 

fagretning senere” 

Der skal oprettes en fagretning med titlen ”Jeg vælger fagret-

ning senere”, hvor skolen tilknytter et eller flere hovedområ-

der.  

Der er her undtagelse fra kravet om, at der kun må tilknyttes et hoved-

område.  

Husk at sætte mulige G2 relationer samt ”Ved ikke endnu”.  

 

 

Beskrivelse af fagretninger 

med eux - merkantile  

 

Må ikke beskrive: 

 de første to år af det merkantile eux-forløb som et afslut-

tende forløb/en afsluttende uddannelse.  
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 muligheden for at afbryde det merkantile eux-forløb og 

eventuelt fortsætte i videregående uddannelse som væ-

rende ligestillet med at fortsætte i hovedforløbet.  

 og ikke anvende andre benævnelser for de første to år af 

de merkantile eux-forløb end "eux 1. del".  

 

Oprettelse af Grundforløb 

plus  

 

Anvend de særlige hovedområder til GF+ og ligeledes kun 

tilknytte et hovedområde til hvert udbud. 

 

GF+ Omsorg, sundhed og pædagogik 

GF+ Kontor, handel og forretningsservice 

GF+ Fødevarer, jordbrug og oplevelser 

GF+ Teknologi, byggeri og transport 

 

Kortere Grundforløb 2 for 

studenter – Merkantile ud-

dannelser  

 

Til brug for udbud af grundforløb 2 for studenter på de mer-

kantile uddannelser, er der oprettet følgende særlige uddan-

nelsesbetegnelser:  

 Handelsuddannelse (for elever med stx, hf, htx, eux tekni-

ske udd.)  

 Detailuddannelse (for elever med stx, hf, htx, eux tekni-

ske udd.))  

 Eventkoordinator (for elever med stx, hf, htx, eux tekni-

ske udd.))  

 Kontoruddannelse (for elever med stx, hf, htx, eux tekni-

ske udd.))  

 

Oprettelse af hovedforløb 

herunder specialer 

 

Hovedforløb, herunder specialer, for de uddannelser der for-

ventes udbudt det kommende år, skal oprettes i Optagelse.dk. 

 

Opret de forventede hovedforløb, herunder specialer, for alle 

de uddannelser der forventes udbudt det kommende år. 

 

Udbuddene skal tilknyttes den afdeling, skolen forventer at 

udbyde det på.  

 

Bemærk, disse oplysninger vises også på Erhvervsuddannel-

seskortet, dvs. såfremt der ikke oprettes udbud på de hoved-

forløb, herunder specialer, skolen udbyder, vil skolen fremstå 

på kortet med ingen eller få uddannelser.  

 

 

Afkrydsning af eux og sko-

lepraktik 

 

Tjek at afkrydsningen af eux og/eller skolepraktik er korrekt.  

  

 

Behov for godkendelse af 

udbud efter årlige kadence 

 

Godkendelsen af disse udbud skal også foretages af STUK.  
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Mail sendes til given1@stukuvm.dk, hvori det fremgår hvilke 

udbud der ønskes godkendt til offentliggørelse. 

 

Yderligere information om 

oprettelse af udbud i opta-

gelse.dk 

https://viden.stil.dk/x/VAISB 
 
 

Hvordan ser visning af geo-

grafisk placering ud på 

ug.dk? 

Se Erhvervsuddannelseskortet på ug.dk 

https://www.ug.dk/erhvervsuddannelseskortet 
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